
ΑΔΑ: 7ΟΠΡΒ-45Φ 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   10.10.2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 3683/39730 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Εθνικής Αντιστάσεως 73 
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη   15231 Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 210 928 7254   E-mail: technical@alfagro.gr 
e-mail: syg081@minagric.gr     
     
     
   
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 1903 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) PYRINEX 25 CS (Chlorpyrifos 25%) ως προς τον παρασκευαστή και 
τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής 
και συσκευασίας του σκευάσματος και την ταξινόμηση και σήμανση (CLP)» 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. Πρωτ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10.09.2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 
του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”». 

4. Τις από 26.03.2014 και 03.07.2014 αιτήσεις της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 
 

mailto:technical@alfagro.gr
mailto:syg081@minagric.gr


ΑΔΑ: 7ΟΠΡΒ-45Φ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 1903 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) 

PYRINEX 25 CS (Chlorpyrifos 25%), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 100829/26.07.2001 
Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τον παρασκευαστή και τα 
εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής και 
συσκευασίας του σκευάσματος και την ταξινόμηση και σήμανση (CLP). 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.3 Δραστική ουσία 

Παρασκευαστής ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ 
 
European address 
ADAMA Deutschland GmbH 
Edmund Rumpler Str. 6 
51149 Köln, Germany 
Dr. Wolfgang Busch 
Τηλ. +49 2203 5039-501 
E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  

Ισραήλ 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  
 
ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ  
 

mailto:Wolfgang.Busch@de.adama.com


ΑΔΑ: 7ΟΠΡΒ-45Φ 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Διεύθυνση εργοστασίου: 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  
Ταχ. Δ/νση:  
32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 
Τηλ.: 2262 – 30821-3 
FAX: 2262 – 30820 
E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr 
 
2. ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  
84100 Beer-Sheva  
Ισραήλ 

 
Ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 
 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

 

GHS07, GHS09  ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνό-
τητας 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 

 
 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξεις 

Ρ102+P405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής 
προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  
 
Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 
έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 
ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων Απομακρύνετε ή/και 
καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν 
κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν.  
 
Βλαβερό για τα παραγωγικά ζώα. 
Βλαβερό για τα άγρια ζώα και τα πουλιά. 
 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην πλένετε 
τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 
 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 
 
 

mailto:nikos.kosmidis@alfagro.gr


ΑΔΑ: 7ΟΠΡΒ-45Φ 

12  Πρώτες 
βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ:  πλύνετε με άφθονο νερό και 
σαπούνι. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
Σε περίπτωση κατάποσης: Προκαλέστε αμέσως εμετό (εφόσον ο παθόντας έχει τις 
αισθήσεις του). Μη χορηγείτε τίποτα και μην προκαλέσετε εμετό σε άτομο που 
έχει χάσει τις αισθήσεις του. Ζητήστε αμέσως ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα αμέσως με άφθονο νερό. Ζητήστε 
αμέσως ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση αναπνοής: μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Ζητήστε 
ιατρική βοήθεια. 
 
Αντίδοτο: Θειική ατροπίνη με τις οδηγίες γιατρού. 
 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777. 

 
 
Η ανωτέρω σήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό 1272/2008 είναι υποχρεωτική από 01.06.2015. 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 100829/26.07.2001 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

 
 
Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
                                               α/α 

 
 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 


